ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

VYTÁPĚNÍ RODINNÉHO DOMU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JOSEF TESAŘ 3-BS-2017

Bakalářská práce 3-BS-2017 Josef TESAŘ

3

SOUHRN

Tato práce se zabývá studií vytápění dvoupodlažního, nepodsklepeného

rodinného domu, stojícího v Praze. Úkolem je stanovit tepelné ztráty budovy v závislosti

na vnitřních výpočtových teplotách, navrhnout optimální podlahovou teplovodní otopnou

soustavu s nuceným oběhem vody a k ní vybrat tři varianty zdroje tepla s ohledem na

lokalitu, možnosti zásobování palivem a dispozici domu. Dále stanovit roční potřebu

tepla a provést ekonomickou analýzu provozních a investičních nákladů v závislosti na

jednotlivých zdrojích tepla.

SUMMARY
This thesis is a study of heating of two-floors family hause without a basement,

standing in a locality of Prague. The task is to figure up heat loss of the building

depending on the interior temperatures of the building, design an optimal floor heating

system, choose three variants of heat source with forced circulation of water in addiction

to locality, design of the house and possibility of supplying fuel. Furher this work deals

with annual heat requirement and specify an economic analysis according to the three

heat sources.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK
Značka Veličina Jednotka

aH,red redukční faktor na přerušené vytápění [-]

Ak plocha podlahy [m2]

Asol,orient,A orientovaná solární sběrná plocha [m2]

B` charakteristický rozměr [m]

bu teplotní redukční činitel

c měrná tepelná kapacita [J/kg.K]

Cm vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K]

d vnitřní průměr potrubí [m]

d délka otopného období [dny]

D vnější průměr potrubí [m]

ek korekční činitel vystavení povětrnostním vlivům [-]

fi,j redukční teplotní činitel [-]

FF podíl plochy rámu [-]

Fsh,ob,k korekce stínění na externí překážky [-]

Fsh,gl korekční činitel stínění [-]

Fr,k faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [-]

Fw korekce pro nerozptylující zasklení [-]

ggl celková propustnost průhlednými prvky [-]

gn celková propustnost zasklení [-]

Gw korekční součinitel zohledňující vliv

spodní vody [-]

HV,i součinitel tepelné ztráty větráním [W/K]

HT,ie součinitel tepelné ztráty prostupem z vnitřního

prostoru do venkovního [W/K]

HT,ij součinitel tepelné ztráty prostupem do místnosti

s jinou teplotou [W/K]

HT,ig součinitel tepelné ztráty prostupem podlahou [W/K]

HT,iue součinitel tepelné ztráty prostupem stropem

na nevytápěnou půdu [W/K]

Hve,adj měrný tepelný tok větrání celé budovy [W/K]
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Htr,adj měrný tepelný tok prostupem celé budovy [W/K]

Hu výhřevnost zemního plynu [MJ/m3]

i součinitel spárové průvzdušnosti [m2/s.Pa0,67]

Is,j celkové solární záření za měsíc [kWh/m2]

k drsnost potrubí [mm]

kv jmenovitý průtok [m3/h]

L délka potrubí [m]

m hmotnostní průtok [kg/h]

ni intenzita výměny vzduchu [1/h]

pd,dov nejnižší dovolený přetlak [kPa]

ph,dov nejvyšší dovolený přetlak [kPa]

pk nejvyšší přípustný provozní přetlak [kPa]

pb barometrický tlak [Pa]

Q skutečný výkon kotle [W]

Q2p potřeba tepla odebraného z ohřívače během jedné

periody [J]

Q2t teoretické teplo odebrané v době periody [J]

Q2z teplo ztracené při ohřevu a distribuci [J]

Qc celková tepelná ztráta [W]

Qd teoretická potřeba tepla [J]

Qd SKUT skutečná potřeba tepla [J]

QH,int vnitřní tepelné zisky [J]

QH,gn tepelné zisky [kWh]

QH,ht celkové množství tepla [J]

QH,ve celkové množství tepla větráním [J]

QH,tr celkové množství tepla prostupem [J]

QH,sol tepelný tok solárních zisků [kWh]

TVQ! výkon zdroje pro ohřev teplé vody [W]

QTV,skut skutečná potřeba tepla na ohřev TV za rok [kWh/rok]

R měrná tlaková ztráta třením [Pa/m]

Rs tepelný odpor [m2K/W]

Re Reynoldsovo číslo [ - ]

s tloušťka vrstvy [m]
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S plocha [m2]

t1 teplota studené vody [°C]

t2 teplota vody na výstupu [°C]

te venkovní oblastní výpočtová teplota [°C]

tep střední venkovní teplota za otopné období [°C]

ti vnitřní výpočtová teplota [°C]

it střední vnitřní požadovaná teplota [°C]

ti,N jmenovitá vnitřní výpočtová teplota [°C]

tw1 teplota vody na vstup [°C]

tw1,N jmenovitá teplota vody na vstupu [°C]

tw2 teploty vody na výstupu [°C]

tw2,N teploty vody na výstupu [°C]

Uc součinitel prostupu tepla neprůsvitných částí [W/m2.K]

Uk součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

V! objemový průtok [m3/h]

V0 potřeba teplé vody na mytí osob [m3]

V2p celková potřeba teplé vody [m3]

VEN,t objem tlakové expanzní nádoby [l]

Vi potřeba teplé vody na mytí nádobí [m3]

Vn objem nádoby (ohřívače) [l]

w rychlost proudění [m/s]

ξ tlaková ztráta místními odpory [Pa]

αi součinitel přestupu tepla na vnitřní straně [W/m2.K]

αe součinitel přestupu tepla na vnější straně [W/m2.K]

αS,c pohltivost slunečního záření neprůhledných prvků [-]

ΔH výškový rozdíl [m]

Δp tlaková ztráta [Pa]

ΔpOO tlaková ztráta otopného okruhu [Pa]

ΔpP tlaková ztráta potrubí [Pa]

ΔpRŠ tlaková ztráta regulačního šroubení [Pa]

ΔpTRV tlaková ztráta termostatického ventilu [Pa]
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ηH,gn faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

ηK účinnost kotle [ - ]

λ součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

ν kinematická viskozita [m2/s]

ρ hustota vody [kg/m3]

ρv hustota vzduchu [kg/m3]

Σξ součet součinitelů místními odpory [ - ]

ΦT,i tepelná ztráta prostupem tepla [W]

ΦV,i tepelná ztráta větráním [W]

θint,i vnitřní výpočtová teplota [°C]

θe venkovní výpočtová teplota [°C]

γH bezrozměrný bilanční poměr pro režim vytápění [-]

τ časová konstanta budovy [h]

τH,0 referenční časová konstanta [h]

Použité zkratky:
E1 až E9 Přílohy v elektronické podobě umístěné na CD

P1 až P3 Přílohy v tištěné formě umístěné na konci práce

V1 až V4 Výkresová dokumentace
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je zpracování studie vytápění rodinného domu,

stanovení tepelných ztrát, výběr tří vhodných zdrojů tepla a stanovení roční potřeby tepla

na provoz tohoto zařízení. Součástí studie je i ekonomická analýza nákladů spojených

s provozem a potřebná výkresová dokumentace. Práce také seznamuje čtenáře s postupem

při zpracování jednotlivých bodů.

Řešený rodinný dům je inspirován projektem firmy Archipelag, viz obr. 1 a je umístěn

do severovýchodní okrajové části Prahy, do řadové zástavby. Předpokládá se, že dům

budou obývat 4 osoby. Pro tento projekt byly vybrány tři zdroje tepla. Kotel na biomasu,

tepelné čerpadlo vzduch – voda a plynový kondenzační kotel. Návrh otopné soustavy

zůstane v případě všech variant zdroje totožný. Půdorysy jednotlivých pater jsou na

výkresech [V1, V2].

Obr. 1 Projekt dvoupodlažního rodinného domu firmy Archipelag

Zdroj: www.archipelag.cz [1]
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2 KONSTRUKCE BUDOVY

K výstavbě budovy jsou použity současné materiály, jejichž výběr a návrh je volen

tak, aby byly splněny podmínky dle ČSN 73 0540-2 [2]. Okna budovy jsou plastová

s šestikomorovým systémem a trojsklem (Uw = 0,73 W/m2K). Dveře do budovy jsou


[…]


[P3].

Provozní náklady jsem stanovil na základě potřeby tepla a účinnosti kotle dané

výrobcem [E9], [17], která činí 95 %. Cenu zemního plynu jsem stanovil na základě

ceníku Pražské plynárenské, a. s. [22] pro rok 2016, vychází 14,22 Kč/m3. Výhřevnost

zemního plynu je 9,3 kWh/m3. Roční provozní náklady jsou uvedeny v tab. 10.

Tab. 10 Roční provozní náklady plynového kondenzačního kotle

7. 4 Ekonomické porovnání jednotlivých variant
Celkové porovnání tří zdrojů jsem provedl na základě grafu, ve kterém zobrazuji

všechny varianty zdrojů s jejich provozními a pořizovacími náklady. Zároveň zohledním

vývoj cen za komodity v závislosti na inflaci. U biomasy předpokládám roční nárůst cen

o 3 % ročně, u elektřiny a zemního plynu nárůst o 4 % ročně. Výsledný graf je zobrazen

na obr. 4.

kWh Vyt 4333 kWh
kWh TV 4676 kWh
% Účinnost 95 %
kWh Vyt 4561
kWh TV 4922

kWh/kg Výhřevnost 9,3 kWh/m 3

kg VYT 490 m3

kg TV 529 m3

Kč 1 m 3 14,22 Kč
Kč/rok VYT 6973 Kč
Kč/rok TV 7524 Kč

14 497 Kč

Plynový kondenzační kotel

Potřeba

Spotřeba

Spotřeba plynu

Cena

Biomasa - dřevěné pelety

Doprava je započtená v ceně
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Obr. 4 Pořizovací a provozní náklady v horizontu 30 let
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce, bylo navrhnout systém podlahového vytápění k projektu rodinného

domu, navrhnout tři různé zdroje tepla s přihlédnutím k možnostem zásobování

komoditami v dané oblasti, stanovit potřebu tepla k provozu systému vytápění a ohřevu

teplé vody a určit pořizovací a provozní náklady jednotlivých variant.

Projekt rodinného domu byl postaven z moderních materiálů, jeho celková tepelná

ztráta prostupem a větráním s rekuperací vyšla podle normy ČSN EN 12831 [3]

cca 4,5 kW. Systém podlahového vytápění byl řešen formou meandrů přichycených

pomocí úchytů ke kari síti upevněné k izolačním deskám. Jednotlivé otopné okruhy byly

napojeny v jednotlivých patrech k rozdělovačům a byly projektovány na jednotný teplotní

spád 33/25 °C. V místnostech 202 a 203 byly otopné plochy doplněny elektrickými

otopnými tělesy pro dorovnání tepelné ztráty místností.

V části studie věnované potřebě tepla, jsem stanovil dle normy ČSN EN ISO

13790 [9] solární zisky průhlednými i neprůhlednými konstrukcemi, vnitřní zisky od

spotřebičů a osob, potřebu tepla na přípravu teplé vody a potřebu tepla na úhradu tepelné

ztráty prostupem a větráním. Roční potřeba tepla na vytápění vyšla 4300 kWh, roční

potřeba tepla na přípravu teplé vody vyšla 4700 kWh.

Jako zdroje tepla byly navrženy kotel na biomasu, tepelné čerpadlo a plynový

kondenzační kotel. Kotel na biomasu byl vybrán Dakon Dor N 15 Automat

s automatickým podavačem a zásobníkem na drcené dřevěné pelety, součásti návrhu je

i akumulační nádrž o objemu 500 l a zásobník na teplou vodu o objemu 160 l. Druhým

zdrojem tepla bylo zvoleno tepelné čerpadlo vzduch – voda Logatherm WPL6IK

s výkonem 6 kW a integrovaným akumulačním zásobníkem na 55 l. A třetím zdrojem byl

zvolen plynový kondenzační kotel Logamax plus GB172 – 14 s výkonem 14 kW.

V závěru jsem se věnoval nákladům spojeným s pořízením a provozem jednotlivých

variant. Jako nejvýhodnější z hlediska pořizovacích nákladů vyšel na prvním místě

plynový kondenzační kotel, na druhém místě kotel na biomasu a nejméně výhodně

s téměř dvojnásobnými pořizovacími náklady oproti plynovému kondenzačnímu kotli

vyšlo tepelné čerpadlo. Z hlediska nákladů na provoz jednotlivých zdrojů vyšlo

nejekonomičtěji tepelné čerpadlo, plynový kondenzační kotel a kotel na biomasu měli

více méně dvojnásobné náklady na roční provoz a v porovnání mezi sebou vyšel plynový

kondenzační kotel nepatrně lépe. Co se týká porovnání celkových nákladů včetně

počáteční investice a ročních nákladů z hlediska dlouhodobého výhledu se nejvíce vyplatí
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plynový kondenzační kotel, který se jeví nevýhodný oproti tepelnému čerpadlu po 20

letech provozu a oproti kotli na biomasu se jeví nevýhodně až po 27 letech provozu, obě

tyto hodnoty jsou daleko za odhadovanou životností všech zařízení. Z tohoto hlediska je

tedy plynový kondenzační kotel nejvíce výhodný. A jeho výhody jsou i oproti ostatním

zdrojům v nízké hlučnosti a v celkově nejnižší potřebě prostoru z těchto tří zdrojů. Kotel

na biomasu se jeví jako druhý nejvýhodnější s malým rozdílem v pořizovací ceně oproti

plynovému kondenzačnímu kotli, ale z hlediska potřebné obsluhy, kvůli doplňování pelet

a potřebnému prostoru ke skladování pelet není jeho aplikace příliš výhodná. Třetím

ekonomicky nejméně výhodným zdrojem vyšlo tepelné čerpadlo, z hlediska ekologie je

ale naopak na prvním místě. Jeho aplikace by se dala uvažovat jedině z tohoto důvodu.
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10 PŘÍLOHY
