I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu
Jméno autora: Josef Tesař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavříčka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Student splnil zadání práce v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> B - velmi dobře
Student plnil dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v souladu s časovým harmonogramem a vhodným způsobem.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Student vycházel z podkladů poskytnutých při konzultacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Práce obsahuje několik drobných chyb zejména formálního charakteru.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Během řešení student pracoval převážně samostatně.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá. Student pracoval samostatně a termíny vypracování dílčích řešení vždy dodržoval. Student dobře aplikoval znalosti získané v základním studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 30.1.2017

Podpis: